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ABSTRAKT:

Obsahem bakalářské práce je problematika vzniku nepokojů u obyvatelstva

a způsoby řešení těchto situací. Práce je zaměřená na popsání důvodů vzniku

nepokojů, chování lidí při hromadných akcích a zmapování moţností

České republiky při jejich potlačování.

V teoretické části jsou popsány psychologické aspekty chování lidí v davu,

hromadné události, u kterých je riziko vzniku nepokojů a také pojmy související

s veřejným pořádkem. Dále je teoretická část zaměřena na síly a prostředky

Policie České republiky při udrţování veřejného pořádku a při potlačování

případného vzniku nepokojů.

Výzkumná část se zabývá zmapováním výjezdů jednotek, určených k zásahu

při hromadných událostech, rozborem konkrétních nepokojů na území

České republiky a aplikací metod řešení těchto situací.
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ABSTRACT:

This bachelor’s thesis deals with the issue of the origin of civil unrests

and ways of possible solutions of these situations. The thesis is focused

on the description of causes of civil unrests, behaviour of people during mass events

and it provides an overview of possible ways of suppressing civil disorders

in the Czech Republic.

Firstly, the theoretical part describes psychological aspects

of people’s behaviour in the crowd and mass events which might be considered risky

in terms of the high probability of the outburst of civil unrests. This part also

explains terms related to the public order. Secondly, the theoretical part focuses

on forces and means that the Police of the Czech Republic uses for maintaining

the public order and for suppressing prospective civil disorders.

The research part of the bachelor’s thesis charts interventions of the police

units during civil unrests, analyses several cases of these events in the

Czech Republic and investigates the application of different methods to settling these

cases of civil disturbance.
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1 ÚVOD

Nepokoje, tedy jakási forma občanského nepořádku, jsou v dnešní době velmi

aktuálním problémem po celém světě. Vznikají na základě nespokojenosti

obyvatelstva a to z různých důvodů. Nejde však jen o problematiku dnešní doby,

s nepokoji jsme se mohli setkat uţ v dávné minulosti. Lidé se bouřili kvůli

pracovním podmínkám či nespokojenosti s vládou. Důvody vzniku nepokojů

se nezměnily, stále lidé volí tuto formu vyjádření své nespokojenosti s aktuálním

děním. Při nepokojích nedochází však jen k ohroţení zúčastněných, zasahujících

a k poškozování majetku. Je tu riziko, ţe dojde k ohroţení nezúčastněných osob

a jejich majetku. Toto riziko je vysoké a je velmi důleţité, aby k těmto případům

nedocházelo.

Toto téma mě zaujalo z důvodu širokého spektra faktorů, které nepokoje

ovlivňují, a myslím, ţe znalosti z této oblasti by mi mohly být prospěšné v budoucím

profesním ţivotě. Nelze situaci řešit jen násilným zásahem proti účastníkům

nepokojů, ale je v zájmu všech, aby se tyto situace vyřešily nenásilně a v poklidu.

Podle mého názoru se musí brát ohled i na psychiku jednotlivců, kteří jsou ovlivněni

davem, a lze u nich předpokládat, ţe jako jednotlivci by se tímto způsobem

nechovali.

Nejdříve je tedy práce zaměřena na vysvětlení psychologického hlediska

vzniku nepokojů, popsání chování lidí v davu a na vymezení hromadných akcí, u

nichţ se nepokoje často vyskytují.

Dále jsou v práci popsány síly a prostředky, jeţ má Česká republika

k dispozici. Práce také obsahuje zmapování činnosti jednotek, vyuţívaných

v případech zvýšeného rizika hromadného ohroţení veřejného pořádku a vnitřní

bezpečnosti. Poslední část práce je věnována rozboru konkrétních situací,

zhodnocením způsobů zásahů a návrhu případných opatření.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Chování lidí při hromadných akcích

2.1.1 Psychologie davu

S davy se setkáváme běţně v kaţdodenním ţivotě a často si jich ani

nevšimneme. My všichni se můţeme stát členy davu a to třeba při čekání na metro,

v obchodech. Ovšem někdy můţe pojem dav nabýt jiného charakteru, jako

při sportovních utkáních či shromáţděních za nějakým účelem. Tyto davy jsou

vytvořeny u nějaké příleţitosti a jsou zde značné rozdíly mezi davem náhodného

charakteru bez společného cíle. (Hayes, 1998, str. 129)

Zájem o tzv. psychologii davu je spjat s masovým hnutím (demonstrace,

sráţka, bouře), přičemţ spontánnost, neovladatelnost davu, změny v chování

a v psychice člověka vţdy vyvolávaly pozornost. Řada psychologů a psychiatrů brala

tento jev jako sociálně patologický. Důvod, proč je takovéto chování mas

patologické, odůvodnil A. Jurovský. Podle něj vyvolává ve členech davu rozsáhlé

změny v psychice a tyto změny jsou většinou povaţovány za neţádoucí, kdy jedinci

ztrácejí sebekontrolu a to můţe způsobit protizákonné chování.

(Mikšík, 2005, str. 28)

Davem se rozumí shromáţdění lidí, u kterých nezáleţí na jejich národnosti,

povolání či pohlaví, spojuje je příleţitost shromáţdění. Za určitých okolností skupina

jednotlivců získává nový charakter jednání, který se odlišuje od jednání jednotlivců.

Názory, způsob myšlení a nápady skupiny lidí dostanou jednotný směr

a individuální názory zmizí. Kolektivní myšlení je formováno a je bezpochyby

dočasné, avšak je velmi jasně charakterizováno. (Bon, 2009, str. 18)

Davy byly klasifikovány mnoha autory. Například Len Bon rozdělil davy

na různorodé a stejnorodé. Do různorodých davů patřily davy anonymní (pouliční)

a neanonymní, do kterých můţeme řadit parlamenty či poroty. Stejnorodé davy jsou

například sekty, kasty, třídy. Od tohoto dělení uplynulo více neţ století a během této

doby vznikala spousta dalších členění. (Reichel, 2008, str. 79)
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2.1.2 Hromadné chování

Hromadné jednání se rozvíjí pod tlakem kontextu. Nejdříve dochází

k vytvoření podmínek pro jeho rozvoj a dále v akční fázi přichází reakce, projevy,

aktivity a následování směru vyvolaného podněcovatelem. Směry mohou být únik,

agrese či hysterie. (Mikšík, 2005, str. 107)

Jevy hromadného chování

Hromadné chování s sebou nese spoustu jevů, které se objevují téměř při kaţdé

situaci, kde je pozorováno hromadné chování. Jedním takovým jevem je

deindividuace.

Deindividuace je jev, při kterém lidé proţívají ztrátu identity a identifikují se

s davem. Přestávají se řídit svým svědomím a kvůli tomu se mohou stát mnohem

agresivnějšími a krutějšími. Ve světě se dělaly různé výzkumy pro vysvětlení tohoto

jevu. Například Zimbardo (1969), americký psycholog známý jako koordinátor

stanfordského vězeňského experimentu, vytvořil studii se studentkami vysokých škol

a vyzval je k tomu, aby dávaly druhým studentkám elektrické šoky. Ovšem jedny

byly oblečeny do kabátů a kápě zakrývající obličej. Ukázalo se, ţe studentky se

zakrytými obličeji dávaly dvakrát silnější šoky neţ studentky, které byly oblečeny

normálně. Za tuto studii byl Zimbardo kritizován, poněvadţ se speciální oblečení

podobalo převlekům známé rasistické organizace. (Hayes, 1998, str. 129)

Jevy hromadného chování při demonstracích

Demonstrace sjednocuje své účastníky, kteří společně chtějí dosáhnout

určitých cílů. Sjednocují je jejich názory, postoje a ideje. Demonstrace jako skupina

lidí působí koordinovaně, účastníci se také mezi sebou mohou znát a většinou zde

existuje velení. Aby došlo k projevu hromadného chování, stačí jen působení

spouštěče, který můţe kdykoliv přeměnit poklidnou demonstraci v demonstraci

emocionálně vyhrocenou. Takovými spouštěči mohou být neadekvátní reakce

či nevhodný zásah policie.

Je moţné, ţe u demonstrujících se paradoxně objeví pocit úzkosti jen

z přítomnosti policejních sloţek, které dohlíţí na klidný průběh demonstrace. Lidé

mohou snadno propadnout panice, pokud se poklidný průběh změní. Úzkost mohou

také pociťovat z toho, ţe jsou braní jako účastníci demonstrace a je moţné,
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ţe ponesou následky situace, na které neměli podíl. Dalším aspektem můţe být pocit

nemoţnosti útěku.

Jevy hromadného chování při sportovních utkání

Někteří fanoušci vyuţívají sportovní utkání, zejména fotbalových

a hokejových, k uvolňování své agrese. Projevují se s ostatními příznivci a pociťují


[…]


kde účastníci zablokovali sjezd a při čekání v kolonách se nebezpečně pohybovali

po vozovce. Účastníci nereagovali na pokyny příslušníků policie a policisté museli

vyuţít donucovacích prostředků. U ţádosti o opuštění prostoru na místě události, lze

pozitivně ohodnotit vyuţití překladatelů, kteří informovali účastníky v různých

jazycích o vzniklé situaci a o nutnosti opuštění prostoru.

Komunikace byla v tomto případě na vysoké úrovni, avšak účastníci dále

odmítali opustit prostor a obviňovali policisty z porušování lidských práv. Určitou

roli tu mohl hrát faktor, ţe někteří lidé byli silně posilněni alkoholem či jinými

omamnými látkami, coţ ovlivňovalo jejich chování. K potyčkám s policisty

docházelo do pozdních hodin a policisté se snaţili situaci vyřešit za pouţití

donucovacích prostředků. Po uklidnění situace se nadále prostor monitoroval,

pro případ konání nějakých dalších přestupků. I přes negativní reakce účastníků

a veřejnosti můţeme zásah pokládat za oprávněný a ČR hodnotí chování příslušníků

policie kladně, aţ na některé opatření pouţité jednotlivci.
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Demonstrace ve Varnsdorfu a dalších městech v oblasti Šluknovského

výběţku byly vyústěním dlouhodobější nespokojenosti obyvatel vůči romským

spoluobčanům. Obyvatelé byli znepokojeni se stále zvyšující se kriminalitou

u Romů.

Demonstrace uskutečněná 10. září byla jen jedna z mnoha demonstrací, které

v této oblasti probíhaly. Oproti ostatním byla však náročnější na usměrnění a muselo

se vyuţít donucovacích prostředků. Nejdříve vše probíhalo v poklidu, avšak

po ukončení shromáţdění na náměstí, se změnilo shromáţdění v pochod. Tento

pochod směřoval k části města, kde byli Romové ubytováni. Pochod byl neohlášený

a policie posoudila za nebezpečný z důvodu moţného vzniku konfliktů. Zabránila

tedy průchodu demonstrujících na mostě. Muselo dojít k pouţití vodního stříkače

a slzného plynu. Mezi pochodujícími se nacházeli i členi extremistických skupin,

kteří se obecně povaţují za radikálnější a agresivnější. Nakonec se policistům

podařilo demonstranty rozehnat. U této demonstrace lze kladně ohodnotit vyuţití

antikonflikního týmu snahy vyřešit protesty v poklidu. Výsledkem toho byl i malý

počet zraněných. Tento zásah můţeme tedy pokládat za oprávněný a správný.

Obecně tedy můţeme říct, ţe Česká republika se snaţí nepokoje řešit

nenásilnou cestou a za pomoci komunikace. Při rizikovějších akcích se snaţí působit

preventivně a nezasahovat do průběhu události, pokud to není nezbytné. Vyuţívá

k tomu antikonfliktní týmy, které jsou jednoznačně důleţitým faktorem, při

udrţování poklidného dění akce. Velmi potřebnou součástí při potlačování nepokojů

je také jízdní policie, která vyuţívá k zatlačování osob koně. Policejní koně jsou

k těmto událostem kaţdodenně cvičeni a s jejich jezdci působí při potlačování velice

efektivně. Pokud lidé dále pokračují s narušováním veřejného pořádku, je však nutné

pouţít dalších opatření a to například často pouţívaného vodního stříkače.

Vodní stříkač ve většině případů neublíţí na zdraví, ale působí také efektivně

k rozhánění davu.
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9 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednávala o způsobech potlačování nepokojů za

vyuţití policejních jednotek. Je zřejmé, ţe řešení těchto konfliktů není jednoduché

a musí se brát ohled na více faktorů.

Obecně komunikace s lidmi v napjatých situacích je náročná. Policisté

a ostatní členové záchranných sloţek musí brát v řešení těchto situací ohled na

psychiku jednotlivců, kteří ovšem propadli davovému chování. Měli by tudíţ být

připravováni na moţné nepokoje a měli by být seznámeni i s psychikou člověka a

vědět, jak na tyto situace reagovat. Je však nesporné, ţe tyto zásahy jsou náročné i

pro samotné policisty. Čelit několik hodin útokům ze strany nespokojených občanů,

není pro zasahujícího jednoduché, a proto by měl být kladen důraz na psychickou

i fyzickou přípravu. Toto vše je důleţité, aby nedocházelo k neoprávněným

nebo přehnaným pouţitím prostředků ze strany policistů.

V teoretické části jsme se zaměřili na vysvětlení psychologického hlediska

chování lidí při hromadných událostech a také jsme popsali jevy, s kterými se u lidí

při těchto událostech můţeme setkat. Dále jsme charakterizovali rizikové hromadné

události. Poslední kapitola teoretické části se zabývá silami a prostředky Policie ČR.

V praktické části jsme se věnovali zmapováním výjezdů Policie ČR v oblasti

nepokojů a analýze konkrétních případů, které se staly na území České republiky. Do

rozboru konkrétních případů jsme vybrali události, které vykazovaly velký rozsah

účastníků a zasahujících, vzbuzovaly zájem veřejnosti, a které měli mezi sebou větší

časový rozestup, abychom mohli poukázat na vývoj zvládání nepokojů.

Závěrem můţeme konstatovat, ţe Česká republika je v oblasti řešení nepokojů

dobře vybavena a zaměřuje se nejdříve na poklidné řešení nepokojů. A aţ v případě

opakovaného neuposlechnutí, řeší situaci pomocí donucovacích prostředků.
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 (Zdroj: fotografie Policie ČR)

Obrázek 8 - Jízdní policie při zásahu

Obrázek 9 - Ukázka ze cvičení jízdní policie
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Obrázek 10 - Ukázka PJ a jízdní policie
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Obrázek 11 - Ukázka ze cvičení PJ