POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jana Hanzlová

s názvem: Způsoby potlačování nepokojů policejními jednotkami

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 31
5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. V závěru konstatujete, že Česká republika je v oblasti řešení nepokojů dobře vybavena, ale myslíte si, že počty, rozmístění a připravenost pořádkových jednotek jsou v současné době dostatečné?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka si vybrala pro svou bakalářskou práci aktuální téma a vypracovala jej zajímavou formou, zejména je zajímavý rozbor a vyhodnocení jednotlivých událostí z let 2000, 2005 a 2011, které byly hojně diskutovány v laické i odborné veřejnosti a zejména pak v masmédiích. Okruh použité literatury je přiměřený zvolenému tématu a zahrnuje i „cvičební řád“ s taktikou pořádkových jednotek, která by neměla unikat mimo Policii ČR, ale z tohoto je zřejmé, že si autorka dala práci s nashromážděním těžko dostupných materiálů. Předložená bakalářská práce po formální, obsahové a stylistické stránce splňuje kriteria na ni kladené i grafická úprava je velmi dobrá.

Jméno a příjmení: nrap. Mgr. Matěj Tejmar

Organizace: Služba kriminální policie a vyšetřování, oddělení obecné kriminality

Podpis:

Datum: